Дело №1-133/2021

№ 12102330014000030

УИД 43RS0026-01-2021-000809-52 

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

14 июля 2021 г. г. Омутнинск Кировской области 

Омутнинский районный суд Кировской области в составе председательствующего судьи Шумайловой С.А., с участием государственного обвинителя прокуратуры Омутнинского района Кировской области Тарасовой И.В., подсудимого ФИО1, защитника – адвоката Новоселовой Н.А., при секретаре Гордеевой Т.В., рассмотрев уголовное дело по обвинению 

ФИО1, ДАТА ИЗЪЯТА года рождения, уроженца АДРЕС ИЗЪЯТ, зарегистрированного и проживающего по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ ранее не судимого, 

в совершении преступления, предусмотренного ст. 316 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

В период с 22 час. 00 мин. 28.10.2020 до 01 час. 37 мин. 29.10.2020 Ф.И.О.7, находясь в квартире по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, совершил умышленное убийство Ф.И.О.8. Во время совершения убийства в квартире по вышеуказанному адресу находился ФИО1, который являлся свидетелем совершения Ф.И.О.7 преступления. Непосредственно после совершения убийства Ф.И.О.8, Ф.И.О.7 в вышеуказанный период времени, находясь в вышеуказанном месте, предложил ФИО1 помочь ему спрятать труп Ф.И.О.8 в лесу, тем самым укрыть совершенное им преступление, на что ФИО1, осознавая, что Ф.И.О.7 совершено убийство, то есть особо тяжкое преступление, сокрытие следов которого, в том числе трупа человека и предметов надетой на нем одежды, является укрывательством такого преступления, ответил согласием.

Реализуя преступный умысел, в вышеуказанное время ФИО1 сопроводил Ф.И.О.7, осуществлявшего перемещение трупа Ф.И.О.8, из квартиры по адресу: АДРЕС ИЗЪЯТ, в сторону лесного массива АДРЕС ИЗЪЯТ, до участка местности АДРЕС ИЗЪЯТ. При этом, по пути следования в подъезде АДРЕС ИЗЪЯТ АДРЕС ИЗЪЯТ, ФИО1 подобрал сползшую с трупа Ф.И.О.8 куртку и свитер со следами крови погибшего. Продолжая преступные действия, в период времени с 22 час. 00 мин. 28.10.2020 до 01 час. 37 минут 29.10.2020 на участке местности АДРЕС ИЗЪЯТ ФИО1 совместно с Ф.И.О.7 взяли труп Ф.И.О.8 за ноги и переместили его на участок местности в лесном массиве в районе АДРЕС ИЗЪЯТ, где оставили его, а также ФИО1 выбросил куртку и свитер погибшего. О совершенном преступлении ФИО1 в правоохранительные органы не сообщил до момента выявления преступления – обнаружения трупа Ф.И.О.8, – до 02 час. 40 мин. 29.10.2020.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании вину в содеянном признал, существо предъявленного обвинения ему понятно, он согласен с ним в полном объеме. 

При окончании предварительного следствия в момент ознакомления с материалами уголовного дела он добровольно и в присутствии защитника заявил ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в связи с согласием с предъявленным обвинением. Он осознает характер и последствия заявленного ходатайства.

Защитником заявленное ходатайство подсудимого в судебном заседании поддержано. 

Государственный обвинитель не возражала против удовлетворения ходатайства подсудимого.

При таких обстоятельствах суд находит ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства подлежащим удовлетворению.

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Действия подсудимого суд квалифицирует по ст.316 УК РФ как заранее не обещанное укрывательство особо тяжкого преступления.

При избрании вида и меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, влияние назначаемого наказания на исправление и условия жизни подсудимого.

ФИО1 совершил умышленное преступление небольшой тяжести, ранее не судим, к административной ответственности не привлекался, ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ. Согласно характеристик, выданных ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ, ФИО1 характеризуется положительно. ДАННЫЕ ИЗЪЯТЫ

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1, являются полное признание им своей вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельств, отягчающих наказание, судом не установлено. 

При определении вида и размера наказания суд, исходя из обстоятельств совершённого преступления, наступивших последствий, данных, характеризующих личность подсудимого, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих обстоятельств, влияния наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи, приходит к выводу, что ФИО1 должно быть назначено наказание в виде штрафа. По убеждению суда именно данный вид наказания будет способствовать принципу справедливости, исправлению осужденного. 

Размер штрафа определяется судом с учетом тяжести совершенного преступления и имущественного положения осужденного и его семьи, а также с учетом возможности получения осужденным заработной платы или иного дохода.

Учитывая фактические обстоятельства совершенного преступления, принимая во внимание данные о его личности, а также то, что имеющиеся смягчающие наказание обстоятельства не являются исключительными, существенно снижающими степень общественной опасности содеянного, суд не находит возможным применить к подсудимому положения ст.64 УК РФ.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания или освобождения подсудимого от наказания судом не усматривается. 

Поскольку ФИО1 совершил преступление небольшой тяжести, оснований для применения к нему положений ст. 15 ч.6 УК РФ не имеется.

Поскольку в ходе расследования уголовного дела на имущество ФИО1 был наложен арест для обеспечения исполнения приговора в части штрафа, суд приходит к выводу о том, что необходимость в сохранении ареста не отпала, он должен быть сохранен.

На основании изложенного и руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.316 УК РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в размере 40 000 рублей. 

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении на срок апелляционного обжалования оставить без изменения. 

Реквизиты для уплаты штрафа: Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области. Получатель: УФК по Кировской области (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Кировской области, л/с 

<

***>) Банк получателя: Отделение ФИО2 Банка России//УФК по Кировской области г.ФИО2, БИК банка: 013304182, К/счет 40102810345370000033, Р/счет получателя: 03100643000000014000; ИНН 

<

***>; КПП 434501001; ОКТМО 33701000; ОКПО 84540575; КБК 417 116 03131 01 0000 140, УИН 0, Назначение платежа – «уголовное деле № 1-133/2021, ст. 316 УК РФ, приговор от 14.07.2021, ФИО1».

Арест, наложенный на имущество ФИО1 по постановлению Омутнинского районного суда Кировской области от 20.05.2021, сохранить до исполнения приговора в части уплаты штрафа.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Кировский областной суд в течение 10 суток со дня его вынесения, с соблюдением требований ст. 317 УПК РФ. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. 

Сторонам разъяснено право на участие в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции областного суда, о чем должно быть заявлено ходатайство в апелляционной жалобе.

Председательствующий С.А. Шумайлова 

Приговор16.07.2021